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z przegrodami” 
Katarzyna CHRUSZCZ-LIPSKA1)

 

Abstrakt
W pracy przedstawiono jedną z wielu stosowanych na świecie metod badawczych służących do oceny skuteczności dyspergatorów 
olejowych, które są jedną z alternatyw możliwą do zastosowania w usuwaniu wycieków ropy naftowej i jej pochodnych w otwartych 
akwenach wodnych. Opisana procedura opiera się na eksperymentach z użyciem „kolby z przegrodami” (BFT – „baffled flask test”), 
a  stopień dyspergowalności ropy naftowej określa się poprzez porównanie całkowitej masy ropy, która została wprowadzona do 
syntetycznej wody morskiej z masą ropy naftowej, która znajduje się w kolumnie wodnej pod górną warstwą ropy po przeprowadzeniu 
testu w określonych warunkach eksperymentalnych. 
W  pracy przeprowadzono badania laboratoryjne oceny efektywności dyspergowania metodą „kolby z  przegrodami” dla dwóch 
komercyjnie dostępnych dyspergatorów: EXOdis OS6 (środek przeznaczony do zastosowań w  otwartych akwenach wodnych) 
oraz Solubol (środek spożywczy, skomponowany ze składników pochodzenia naturalnego). Oba dyspergatory zostały użyte do 
dyspergowania ropy naftowej ze złoża Magdalena (Karpaty, Polska) w 3,3% roztworze NaCl. Efektywność dyspergatora EXOdis OS6 
wyniosła 69,07%. Natomiast Solubol, mimo że również wykazał zdolność do dyspergowania analizowanej ropy, charakteryzował się 
znacznie niższą efektywnością, wynoszącą 34,79%.

WSTĘP
Wycieki dużej ilości ropy naftowej i  jej pochodnych do 

wód morskich stanowią poważne zagrożenie dla środowiska 
[1,2]. Zgodnie z danymi International Tanker Owners Pollu-
tion Federation (ITOPF), całkowita objętość ropy uwolnionej 
do wód w wyniku incydentów z udziałem tankowców w roku 
2024 została oszacowana na około 10 000 ton [3]. Choć liczba 
tego typu zdarzeń z dekady na dekadę systematycznie male-
je, wciąż stanowią one istotne zagrożenie dla ekosystemów. 
Wycieki zwykle prowadzą do powstania oleistej warstwy na 
powierzchni wody, która ogranicza wymianę gazową i utrud-
nia dostęp światła słonecznego do niższych warstw w kolum-
nie wody w akwenie. W takich sytuacjach zarówno fauna, jak 
i  flora są bezpośrednio narażone na kontakt z  toksycznymi 
substancjami, co zakłóca ich podstawowe funkcje życiowe – 
takie jak odżywianie czy poruszanie się [4].

Jednym z  istotnych środków możliwych do zastosowa-
nia w  procesie usuwania plam ropy naftowej z  wód mor-
skich mogą być dyspergatory olejowe [5]. Zazwyczaj są one 
komponowane, jako mieszanina rozpuszczonych środków 
powierzchniowo czynnych w jednym lub więcej rozpuszczal-
nikach. Dyspergatory olejowe powodują rozbijanie dużych 
plam ropy na drobne krople, zapobiegając ich ponownemu 
łączeniu się, a  rozproszone cząsteczki ropy naftowej stają 
się łatwiej biodegradowalne [2,6,7]. Działanie dyspergatora 
EXOdis OS6 (PCC Exol) na kroplę ropy naftowej przedstawia 
Rys. 1.

Dyspergatory są stosowane w  przemyśle naftowym. 
Wchodzą między innymi w  skład inhibitorów parafin, któ-
rych rolą jest minimalizacja ryzyka odkładania się osadów 
parafinowych w instalacjach eksploatacyjnych [8,9]. Środki te 

dyspergują wytrącające się drobinki parafiny w całej objęto-
ści ropy. Zapobiega to ich łączeniu się ze sobą i przywieraniu 
do ścianek rurociągu. Dyspergatory mają zastosowane, jako 
środki zapobiegające wytrącaniu asfaltenów. Ich agregacja 
również może powodować problemy podczas eksploatacji, 
magazynowania i transportu ropy naftowej [10]. Ponadto as-
falteny powodują dezaktywację katalizatorów procesów po-
głębionej konwersji ropy naftowej [11,12].

Zastosowanie środków dyspergujących w reakcji na wy-
ciek ropy naftowej stanowi zawsze kompromis pomiędzy 
ochroną strefy przybrzeżnej, a  wpływem środków dysper-
gujących i  rozproszonej ropy (w  tym toksycznych węglowo-
dorów aromatycznych) na środowisko głębinowe w dalszym 
interwale czasowym [2]. Obecnie, pomimo swoich wad, 
dyspergatory są dopuszczone do stosowania w wielu krajach 
jako: pierwsza, kolejna lub ostatnia z opcji reagowania na wy-
cieki ropy do środowiska wodnego [14,15]. 

W Polsce na wodach Morza Bałtyckiego dopuszcza się sto-
sowanie dyspergatorów olejowych w celu likwidacji wycieków 
ropy naftowej. Dyrektor jednego z dwóch Urzędów Morskich 
(w Gdyni lub Szczecinie) jest zgodnie z prawem polskim or-
ganem właściwym do podejmowania decyzji w tym zakresie 
[15]. W Polsce nie obowiązuje jednak żaden zestandaryzowa-
ny system badań laboratoryjnych ani praktyk zatwierdzania 
środków dyspergujących do zastosowań na wodach morskich 
[15]. Zgodnie z procedurami, możliwe jest użycie dowolnego 
dyspergatora znajdującego się na liście Porozumienia z Bonn 
[16,17]. Dyspergator musi jednak przejść pozytywnie, co naj-
mniej dwie procedury oceny toksyczności oraz być zaaprobo-
wany do stosowania, w co najmniej dwóch państwach będą-
cych stronami tego porozumienia [15].
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Jedną z  podstawowych właściwości dyspergatorów ole-
jowych jest ich efektywność. W różnych krajach obowiązują 
różne standardy określania skuteczności dyspergatorów olejo-
wych na plamy ropy naftowej, które oparte są na odmiennych 
eksperymentach [18-21]. W Europie ugruntowane procedury 
testowania i  zatwierdzania mają Francja, Norwegia i Wielka 
Brytania, a  wdrożone praktyki testowe również Hiszpania, 
Włochy i Grecja [14,15]. 

W  pracy przedstawiono jedną z  wielu stosowanych na 
świecie metod badawczych oceny skuteczności dyspergato-
rów. Do przeprowadzenia badań zgodnie z tą metodą wyko-
rzystywane są „kolby z przegrodami”. W metodzie z użyciem 
„kolby z  przegrodami” (BFT – „Baffled Flask” Test) stopień 
dyspergowalności ropy naftowej określa się poprzez porówna-
nie całkowitej masy ropy, która została wprowadzona do syn-
tetycznej wody morskiej z masą ropy naftowej, która znajduje 
się w warstwie wodnej pod górną warstwą ropy po przepro-
wadzeniu testu w określonych warunkach eksperymentalnych 
[22-25]. Badania prowadzono w oparciu o procedurę badaw-
czą, w której zawartość ropy w wodzie oznacza się za pomocą 
spektroskopii UV-Vis [22]. 

W  pracy przeprowadzono badania laboratoryjne oceny 
efektywności dyspergowania jednej z polskich rop naftowych 
przez dwa dyspergatory olejowe, których efektywność nie 
była do tej pory prezentowana w literaturze. Pierwszym z dys-
pergatorów był komercyjnie dostępny dyspergator olejowy 
EXOdis OS6 przeznaczony do zastosowań w otwartych akwe-
nach wodnych [26]. Jako drugi był testowany środek skom-
ponowany z  produktów naturalnych o  nazwie Solubol [27]. 
Warto zaznaczyć, że w nowych procedurach zatwierdzających 
dyspergatory do użytku na wodach morskich uwzględnia się 
nie tylko ocenę ich skuteczności, lecz także przeprowadza 
się badania dotyczące ekotoksyczności, biodegradowalności, 
a  niekiedy również potencjału do bioakumulacji [28]. Nic 
więc dziwnego, że obecnie intensywnie prowadzi się prace 
badawcze nad ekologicznymi dyspergatorami olejowymi [29]. 
Zielone dyspergatory są preferowane w  porównaniu z  ich 
konwencjonalnymi odpowiednikami ze względu na lepszą 

biodegradowalność, niższą cytotoksyczność i  zrównoważo-
ną produkcję. Jak podają dane literaturowe np. dyspergatory 
syntetyzowane z hydroksylowanej lecytyny sojowej, a także na 
bazie saponin mogą osiągać duże efektywności dyspergowa-
nia produktów naftowych [30-33].

MATERIAŁY I METODY
Materiały

Do badań efektywności działania dyspergatorów olejo-
wych użyto ropę naftową ze złoża Magdalena (Karpaty, Pol-
ska) [34]. Jest to ropa o  średniej gęstości, relatywnie niskiej 
zawartości siarki i niskiej liczbie kwasowej. Podstawowe para-
metry charakteryzujące tą ropę przedstawiono w Tab. 1. 

Jako komercyjny syntetyczny dyspergator olejowy sto-
sowano EXOdis OS6, który otrzymano od firmy PCC Exol 
SA (Brzeg Dolny, Polska). W  jego skład wchodzi między 
innymi: 2-(2-butoksyetoksy)etanol, alkohole etoksylowane 
(C12-C14), 2-aminoetanol oraz wodorotlenek sodu [26]. Jest 
to preparat przeznaczony do usuwania zanieczyszczeń po-
chodzenia ropopochodnego w  akwenach otwartych powsta-
łych w wyniku wycieków benzyny, oleju opałowego lub ropy 
naftowej [26]. Drugim dyspergatorem olejowym był Solubol 
(Les Jardins de Sainte-Hildegarde, Francja). W skład Solubo-
lu wchodzą składniki pochodzenia naturalnego, w  tym: gli-
ceryna roślinna, woda, lecytyna sojowa, ekstrakty z  orzecha 
kokosowego i dyni, kwas askorbinowy, kwas cytrynowy, octan 
witaminy E oraz ekstrakt z  rozmarynu [27]. Środek ten jest 
według producenta przeznaczony do użytku spożywczego.

Chlorek sodu (cz.d.a) konieczny do sporządzenia synte-
tycznej wody morskiej oraz dichlorometan (cz.d.a) służący do 
procesu ekstrakcji zakupiono w firmie WARCHEM Sp. z o.o. 
(Polska). 

Aparatura
Szklane naczynie do testu "kolby z przegrodami"

Do badań użyto zakręcane kolby stożkowe z przegrodami 
o  pojemności 150 cm3 (Wheaton, No. 355394, USA) zmo-
dyfikowane zgodnie z  wytycznymi normy ASTM F3251-17 

Rys. 1. Działanie dyspergatora EXOdis OS6: a) kropla ropy na powierzchni solanki, b) ta sama kropla ropy natychmiast po dodaniu dyspergatora

Rys. 2. Kolba z przegrodami do testów oceny efektywności dyspergatorów olejowych, widok: a) z przodu, b) z dołu

Fig. 1. Effect of EXOdis OS6 dispersant: a) a drop of oil on the surface of brine, b) the same drop of oil immediately after adding dispersant

Fig. 2. The baffled flask used for testing the effectiveness of oil dispersants, view: a) front, b) bottom
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[18]. Przeróbka kolby przez zakład szklarski umożliwia, po 
odpowiednim czasie wytrząsania próbki, za pomocą kranika 
pobrać jej część z  dna kolby nie naruszając górnej warstwy 
olejowej (Rys. 2).

Spektrofotometr UV-Vis
Rejestracji widm absorpcyjnych w zakresie UV-Vis doko-

nano za pomocą spektrofotometru UV-1700 (Shimadzu Inc.), 
sprzężonego z komputerem i  sterowanego poprzez oprogra-
mowanie UV Probe. Analizy prowadzono z wykorzystaniem 
kuwet kwarcowych o objętości 1 cm3, do których dozowano 
badane roztwory. Widma rejestrowano w  zakresie długości 
fali od 200 do 700 nm.

Chromatograf gazowy
Zawartość BTX (benzen, toluen, ksylen) w  ropie nafto-

wej oznaczono za pomocą chromatografii gazowej z użyciem 
certyfikowanego materiału odniesienia (2000 μg/cm3 każde-
go składnika w metanolu) dostarczonego przez firmę Sigma 
Aldrich. Analiza została przeprowadzona przy użyciu chro-
matografu HP 5850 wyposażonego w detektor płomieniowo 
-jonizacyjny (FID). Warunki pomiaru: temperatura dozowni-
ka 300oC, przepływ gazu nośnego (helu) 3 cm3/min, tempe-
ratura detektora FID 320oC. 

Metodyka badania oceny efektywności dyspergatorów olejo-
wych z użyciem „kolby z przegrodami”

Przygotowanie serii roztworów wzorcowych przeprowa-
dzono zgodnie z procedurą opisaną przez Venosa i  in. [22], 
przy czym syntetyczną wodę morską stanowił 3,3% roztwór 
NaCl w wodzie destylowanej (zgodnie z normą ASTM F3251-
17 [18]).

b) Zgodnie z procedurą wyjściowy roztwór ropy naftowej 
do sporządzenia krzywych kalibracyjnych otrzymywano mie-
szając: 18 cm3 dichlorometanu, 2 cm3 ropy naftowej i  80 μl 
dyspergatora.

c) Siedem roztworów wzorcowych sporządzano poprzez 
dodanie 20, 50, 70, 100, 150, 200 oraz 250 μl roztworu wyj-
ściowego (przygotowanego zgodnie z pkt. b) do 30 cm3 3,3% 
roztworu NaCl. Następnie przeprowadzano trójstopniową 
ekstrakcję z  zastosowaniem dichlorometanu (3 × 5 cm3 di-
chlorometanu), a objętość końcowego ekstraktu doprowadza-
no do 20 cm3. Wszystkie roztwory wzorcowe przygotowywa-
no w duplikacie w celu zapewnienia powtarzalności wyników.

d) Dla uzyskanych ekstraktów roztworów wzorcowych mie-
rzono widma UV-Vis w zakresie 200–700 nm. Otrzymane wid-
ma UV-Vis poddawano analizie i wyznaczano pole powierzchni 
pod pasmem w zakresie długości fali od 340 do 400 nm.

e) Krzywą kalibracyjną kreślono jako zależność teoretycz-
nego stężenia ropy w  sztucznej wodzie morskiej [mg/cm3] 
od pola powierzchni pod pasmem absorpcyjnym w zakresie 
340–400 nm.

Przygotowanie próbek właściwych służących bezpośred-
nio do oceny efektywności dyspergatora odbywało się w spo-
sób opisany poniżej:

a) Do kolby z przegrodami (Rys. 2), zawierającej 120 cm3 
sztucznej wody morskiej (roztwór NaCl o  stężeniu 3,3%), 
ostrożnie na powierzchnię wody dozowano 100 μl ropy naf-
towej. Następnie na środek plamy ropy nanoszono 4 μl dys-
pergatora tak, aby zapewnić jego bezpośredni kontakt z fazą 
olejową bez uprzedniego kontaktu z wodą.

b) W  dalszej kolejności kolba z  próbką była wytrząsana 
na wytrząsarce orbitalnej firmy Steinberg Systems (Model 

Tab. 1. Charakterystyka ropy naftowej ze złoża Magdalena wg. [35] (*pomiar własny metodą piknometryczną)

Tab. 2. Dane do sporządzenia krzywych kalibracyjnych

Tab. 3. Efektywność dyspergatorów EXOdis OS6 and Solubol oraz dane do jej wyznaczenia

Tab. 1. Characteristics of crude oil from the Magdalena reservoir according to [35] (*own measurement using the pycnometric method)

Tab. 2. Data for plotting calibration curves

Tab. 3. Efficiency of dispersants EXOdis OS6 and Solubol and data for its determination
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SBS-LVS-100) z prędkością 200 obrotów na minutę przez 10 
minut. 

c) Po 10 minutowym czasie wytrząsania kolbę zdejmowa-
no z wytrząsarki i odstawiano na kolejne 10 minut.

d) Po 10 minutowym czasie odstania, z  dolnego krani-
ka kolby odprowadzano 3 cm3 roztworu w  celu usunięcia 
zalegającej w  przestrzeni kranika cieczy. Do właściwej ana-
lizy pobierano kolejne 30 cm3 roztworu. Próbkę poddawano 
trzykrotnej ekstrakcji z zastosowaniem dichlorometanu (3 x 5 
cm3 dichlorometanu), a objętość końcowego ekstraktu dopro-
wadzano do 20 cm3.

d) Dla uzyskanych końcowych ekstraktów mierzono wid-
ma UV-Vis w zakresie 200–700 nm. Otrzymane widma UV-
-Vis poddawano analizie i wyznaczano pole powierzchni pod 
pasmem w zakresie 340–400 nm.

REZULTATY
Ustalenie efektywności dwóch badanych dyspergatorów 

olejowych EXOdis OS6 oraz Solubolu dla ropy naftowej ze 
złoża Magdalena przebiegało dwuetapowo. Pierwszym eta-
pem było wykonanie krzywych wzorcowych. Dane wykorzy-
stane do sporządzenia tych krzywych przedstawiono w Tab. 
2. Teoretyczne stężenie ropy naftowej (mg/cm3) obliczono 
przyjmując, że jej gęstość wynosi 0,8595 g/cm3 (Tab. 1). Krzy-
we wzorcowe wykreślone na Rys. 3 przedstawiają zależność 
pola powierzchni pod pasmem absorpcyjnym w  zakresie 
340–400 nm od stężenia ropy w solance (3,3% roztwór NaCl). 
Rys. 3 dowodzi, że opracowanie odrębnych krzywych wzor-
cowych dla każdego z  badanych dyspergatorów było uza-
sadnione, gdyż krzywa odpowiadająca próbce ropy naftowej 
z różnymi dyspergatorami różnią się pod względem przebie-
gu. Drugim etapem oceny efektywności dyspergatorów było 
przeprowadzenie testu z wykorzystaniem kolb z przegrodami 
zgodnie z wcześniej zamieszczoną metodyką badań. Widma 
UV-Vis ekstraktów próbek, które uprzednio poddano testowi 
w kolbach z przegrodami, zarejestrowano w zakresie 700–200 
nm. Następnie, analogicznie jak dla roztworów wzorcowych, 
dokonano całkowania powierzchni pod pasmem absorpcyj-
nym w zakresie długości fali 340–400 nm, a uzyskane wyniki 
pomiarów przedstawiono w Tab. 2.

Drugim etapem oceny efektywności dyspergatorów było 
przeprowadzenie testu z wykorzystaniem kolb z przegrodami 

zgodnie z wcześniej zamieszczoną metodyką badań. Widma 
UV-Vis ekstraktów próbek, które uprzednio poddano testowi 
w kolbach z przegrodami, zarejestrowano w zakresie 700–200 
nm. Następnie, analogicznie jak dla roztworów wzorcowych, 
dokonano całkowania powierzchni pod pasmem absorpcyj-
nym w zakresie długości fali 340–400 nm, a uzyskane wyniki 
pomiarów przedstawiono w Tab. 3.

Skuteczność dyspergatorów (β) w  procentach (%) obli-
czono ze wzoru (1):

(1)

gdzie:
mR = masa zdyspergowanej ropy [mg], 
MR = całkowita masa ropy [mg] wprowadzona do 3,3 % roz-
tworu NaCl.

Masę zdyspergowanej ropy [mg] znajdującej się w dolnej 
warstwie próbki (po 10 minutach wytrząsania i 10 min odsta-
nia) obliczono ze wzoru (2):

(2)

gdzie:
P = pole powierzchni pod pasmem absorpcyjnym w zakresie 
długości fali 340-400 nm dla próbki poddanej testowi „kolby 
z przegrodami”,
tgα = nachylenie odpowiedniej krzywej wzorcowej.

W  naszym przypadku całkowita masa ropy naftowej 
wprowadzona do 120 cm3 solanki wynosiła każdorazowo 
85,95 mg (MR=0,8595 mg/μl × 100 μl = 85,95 mg).

Przelicznik 4 we wzorze (2) wynika z faktu, że do proce-
su ekstrakcji dichlorometanem pobrano 30 cm3 ze 120 cm3 
próbki, natomiast przelicznik 20 wynika z faktu, że całkowita 
objętość ekstraktu miała objętość 20 cm3.

Jak prezentuje Tab. 3 przeprowadzone badania laborato-
ryjne mające na celu zbadanie skuteczności dyspergowania 
ropy naftowej dla dwóch próbek dyspergatorów metodą „kol-
by z przegrodami” wskazały na dużo wyższą skuteczność dys-
pergatora EXOdis OS6, dedykowanego do usuwania zanie-
czyszczeń pochodzenia ropopochodnego. Jego efektywność 

Rys. 3. Krzywa kalibracyjna (zależność pola powierzchni pod pasmem absorpcyjnym w zakresie 340-400 nm od stężenia ropy naftowej w 3,3% 
roztworze NaCl) dla: a) ropy naftowej ze złoża Magdalena, R2=0,997; b) ropy naftowej z dodatkiem dyspergatora EXOdis OS6, R2=0,998, c) ropy 

naftowej z dodatkiem dyspergatora Solubol, R2=0,997
Fig. 3. Calibration curve (dependence of the relative integration of the absorption band in the range of 340-400 nm versus the concentration of crude oil in 
3.3% NaCl solution) for: a) crude oil from the Magdalena reservoir, R2=0.997; b) crude oil with the addition of EXOdis OS6 dispersant, R2=0.998, c) crude 

oil with the addition of Solubol dispersant, R2=0.997
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wynosi 69,07%. Dla dyspergatora o nazwie Solubol osiągnięto 
prawie dwukrotnie gorszy wynik, który wyniósł 34,79%. Na-
leży mieć jednak na uwadze, że badania zostały przeprowa-
dzone dla jednej ropy naftowej. Aby poznać szerzej działanie 
poddanych badaniom laboratoryjnym dyspergatorów wska-
zane byłoby rozszerzenie tych badań i przetestowanie rop, czy 
produktów naftowych o  innych właściwościach fizykoche-
micznych. Dane literaturowe wskazują, że przeprowadzenie 
testu jednego dyspergatora dla różnych rop naftowych może 
prowadzić do różnic w wynikach efektywności nawet o kilka-
dziesiąt procent [24].

 
WNIOSKI

Dyspergatory olejowe są jedną z  alternatyw możliwą do 
zastosowania w  usuwaniu skutków wycieków ropy naftowej 
i jej pochodnych w otwartych akwenach wodnych. W Polsce 
na wodach Morza Bałtyckiego dozwolone jest używanie dys-
pergatorów olejowych do usuwania wycieków ropy naftowej. 
Niemniej jednak, ze względu na wciąż budzący kontrowersje 
wpływ stosowania dyspergatorów na środowisko naturalne 
zastosowanie dyspergatorów traktowane jest jako koniecz-
ność [14,15]. W Polsce obecnie nie obowiązuje żaden zestan-
daryzowany system badań laboratoryjnych ani zatwierdzeń 
dyspergatorów [14,15]. 

W  pracy przedstawiono jedną ze stosowanych na świecie 
procedur badawczych służących ocenie efektywności działania 
dyspergatora olejowego na plamę ropy naftowej. Prezentowana 

metoda badawcza opiera się na teście wykorzystującym „kolbę 
z przegrodami” („baffeld flask”), a pomiar zawartości zdysper-
gowanej ropy w kolumnie wodnej pod warstwą olejową odby-
wa się za pomocą spektroskopii UV-Vis [22]. 

Badania laboratoryjne zostały przeprowadzone w  celu 
oceny skuteczności dwóch dostępnych komercyjnie dys-
pergatorów tj. EXOdis OS6 oraz Solubolu. Oba badane dys-
pergatory zostały użyte do dyspergowania ropy naftowej ze 
złoża Magdalena. Efektywność dyspergatora EXOdis OS6 
wyniosła 69,07%. Środek o  nazwie Solubol również wy-
kazał działanie dyspergujące w  stosunku do badanej ropy 
naftowej, które było jednak dużo niższe i wyniosło 34,79%. 
W celu lepszego poznania działania dyspergatorów podda-
nych analizie laboratoryjnej, warto byłoby w przyszłości roz-
szerzyć zakres badań i przeprowadzić testy z użyciem ropy 
lub produktów naftowych o  odmiennych właściwościach 
fizykochemicznych. 
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Experimental Studies of the Evaluation of the Effectiveness of Oil Dispersants  
Using the „Baffled Flask”

The study presents one of the many research methods used worldwide to evaluate the effectiveness of oil dispersants, which are one of 
the alternative solutions for removing crude oil and its derivatives from open water. The described procedure is based on experiments 
using the Baffled Flask Test (BFT), where the degree of oil dispersion is determined by comparing the total mass of oil introduced into 
synthetic seawater with the mass of oil found in the water column beneath the upper oil layer after conducting the test under specified 
experimental conditions.
Laboratory tests were carried out to assess dispersant effectiveness using the Baffled Flask Test method for two commercially available 
dispersants: EXOdis OS6 (a product designed for use in open water bodies) and Solubol (a food-grade product composed of naturally 
derived ingredients). Both dispersants were used to disperse crude oil from the Magdalena reservoir (Carpathians, Poland) in the 
3,3% wt. solution of NaCl. The effectiveness of EXOdis OS6 dispersant was 69.07%. However, Solubol, although also demonstrating 
the ability to disperse the analyzed crude oil, had a significantly lower efficiency of 34.79%.

oil dispersant, dispersant effectiveness, oil spill, “baffled flask” testKeywords:


